

mgr Aleksandra Gancarz
Zakład Pedagogiki Społecznej i Edukacji Międzykulturowej
Instytut Nauk o Edukacji
Wydział Etnologii i Nauk o Edukacji w Cieszynie
Uniwersytet Śląski w Katowicach

Cieszyn, 1 marca 2014 roku

SPRAWOZDANIE
z I Międzynarodowej Konferencji Naukowej
z cyklu AKTYWIZACJA JEDNOSTEK, GRUP I ZBIOROWOŚCI
W ŚRODOWISKU LOKALNYM

pod tytułem *Człowiek w przestrzeni lokalnej – dobre praktyki wspierania rozwoju, aktywizacji i integracji społecznej Innego w warunkach wielokulturowości*

Dnia 25 lutego 2014 roku w Cieszynie, na Wydziale Etnologii i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach odbyła się I Międzynarodowa Konferencja Naukowa nt. *Człowiek w przestrzeni lokalnej – dobre praktyki wspierania rozwoju, aktywizacji i integracji społecznej Innego w warunkach wielokulturowości*, rozpoczynająca cykl **AKTYWIZACJA JEDNOSTEK, GRUP I ZBIOROWOŚCI W ŚRODOWISKU LOKALNYM**.

Konferencja została zorganizowana przez Zakład Pedagogiki Społecznej i Edukacji Międzykulturowej Instytutu Nauk o Edukacji Wydziału Etnologii i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach przy współpracy Zespołu Pedagogiki Społecznej działającego przy KNP PAN, Zespołu Pedagogiki Kultury i Edukacji Międzykulturowej działającego przy KNP PAN oraz uczelni zagranicznych z Czech, Słowacji i Ukrainy.

Honorowy patronat nad cyklem konferencji objęli: Komitet Nauk Pedagogicznych PAN, JM Rektor Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, Dziekan Wydziału Etnologii i Nauk o Edukacji w Cieszynie Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, Starosta Cieszyński oraz Burmistrz Miasta Cieszyna.

Komitet Naukowy konferencji stanowili: Przewodniczący KNP PAN - prof. zw. dr hab. Bogusław Śliwerski (APS im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie; ChAT w Warszawie) oraz prof. zw. dr hab. Tadeusz Lewowicki (długoletni przewodniczący KNP PAN, WSP ZNP w Warszawie, honorowy przewodniczący Stowarzyszenia Wspierania Edukacji Międzykulturowej), prof. zw. dr hab. Jerzy Nikitorowicz (UwB, przewodniczący Zespołu Pedagogiki Kultury i Edukacji Międzykulturowej działającego przy KNP PAN, przewodniczący SWEM), prof. zw. dr hab. Tadeusz Pilch (UW, przewodniczący Zespołu Pedagogiki Społecznej działającego przy KNP PAN), prof. zw. dr hab. Andrzej Radziewicz-Winnicki (UZ, członek Prezydium KNP PAN), dr hab. Ewa Jarosz (UŚ w Katowicach, Zespół Pedagogiki Społecznej działający przy KNP PAN), dr hab. prof. UwB Mirosław Sobecki (UwB, zastępca przewodniczącego Zespołu Pedagogiki

Społecznej działającego przy KNP PAN, członek Zespołu Pedagogiki Kultury i Edukacji Międzykulturowej działającego przy KNP PAN, członek SWEM), dr hab. prof. UŚ Alina Szczurek-Boruta (UŚ w Katowicach; członek Zespołu Pedagogiki Społecznej oraz Zespołu Pedagogiki Kultury i Edukacji Międzykulturowej działających przy KNP PAN, zastępca przewodniczącego SWEM), Doc. PaedDr. Alica Petrasová, PhD. (Prešovská Univerzita v Prešove, Słowacja), Doc. PaedDr. Jelena Petrucijowa, PhD. (Ostravská Univerzita v Ostravé, Czechy), Doc. PaedDr. Ctibor Határ, PhD. (Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Słowacja), Doc. PhDr. Ingrid Emmerová, PhD. (Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Słowacja), prof. zw. dr hab. Petro Husak (Wschodnioeuropejski Uniwersytet Narodowy imienia Łesi Ukrainki w Łucku, Ukraina), prof. zw. dr hab. Wołodymyr Shahow (Winnicki Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny im. Michała Kociubińskiego, Ukraina). Komitet Organizacyjny konferencji tworzyli: dr hab. prof. UŚ Alina Szczurek-Boruta, dr Barbara Chojnacka-Synaszko, mgr Aleksandra Gancarz, mgr Katarzyna Jas, mgr Sylwia Ryszawy (Zakład Pedagogiki Społecznej i Edukacji Międzykulturowej Instytutu Nauk o Edukacji Wydziału Etnologii i Nauk o Edukacji Uniwersytetu)

Współorganizatorami wydarzenia były także: Biblioteka Miejska w Cieszynie, Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem”, Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Cieszynie, Stowarzyszenie Wspierania Edukacji Międzykulturowej i studenckie Koło Naukowe Edukacji Międzykulturowej działające na Wydziale Etnologii i Nauk o Edukacji w Cieszynie Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach

Jednodniowe obrady konferencyjne trwały w godz. 10.00-19.00, przebiegały w trzech sesjach plenarnych i skupiały się na następujących obszarach tematycznych: dobre przykłady działań w zakresie wspierania rozwoju dzieci, młodzieży w placówkach edukacyjnych, kulturalnych, ośrodkach sportowo-rekreacyjnych, lokalnych instytucjach i stowarzyszeniach; edukacja środowiskowa – teoria, doświadczenia, praktyka; pedagogika społeczna i edukacja międzykulturowa wobec Innego i integracji społecznej.

W sesjach naukowych uczestniczyło około 120 osób, przede wszystkim przedstawiciele polskich (Białystok, Bydgoszcz, Cieszyn, Dąbrowa Górnicza, Gorzów Wielkopolski, Katowice, Kraków, Koszalin, Opole, Zielona Góra) i zagranicznych ośrodków naukowych, a także władze samorządowe, pracownicy administracji oświatowej, instytucje publicznych, organizacji pozarządowych oraz studenci i doktoranci Uniwersytetu Śląskiego.

Obrady konferencyjne koncentrowały się na dyskusji wokół teorii, które na trwałe wpisały się w rozwój myśli naukowej o aktywności i aktywizacji jednostek, grup i zbiorowości w środowisku lokalnym, odmienności i wielowymiarowości człowieka w środowiskach

zróżnicowanych kulturowo, integracji społecznej Innego oraz prezentacji wyników badań nad wybranymi zagadnieniami z zakresu pedagogiki społecznej i edukacji międzykulturowej.

Problematyka podjęta na konferencji - *Człowiek w przestrzeni lokalnej – dobre praktyki wspierania rozwoju, aktywizacji i integracji społecznej Innego w warunkach wielokulturowości* - ma szczególną wymowę na ziemi cieszyńskiej, w środowisku wielokulturowym, gdzie żyją osoby różnych narodowości, wyznań, osoby różniące się sprawnością fizyczną i intelektualną, statusem społecznym, materialnym, szansami życiowymi itd. Jakość relacji międzyludzkich w tej społeczności lokalnej jest świadectwem realizacji edukacji międzykulturowej, której zasady pracownicy, studenci i absolwenci cieszyńskiej pedagogiki starają się krzewić od lat.

Konferencja przyczyniła się do integracji osób z różnych środowisk naukowych, a także zbliżyła do siebie społeczność cieszyńskiego ośrodka naukowego, instytucje publiczne oraz organizacje pozarządowe, co daje nadzieję na tworzenie lokalnego forum współpracy pomiędzy przedstawicielami różnych środowisk wspierających rozwój, aktywizację i integrację społeczną Innego w warunkach wielokulturowości.

Spotkaniu naukowemu towarzyszyły: warsztaty dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych i studentów, kiermasz Stowarzyszenia „Być Razem”, wystawa prac plastycznych wychowanków cieszyńskiego OREW oraz występ teatralny studentów pedagogiki, specjalności animacja społeczno-kulturalna pt. „Legendy Cieszyńskie” w reżyserii dr Ewy Tomaszewskiej.

Najbliższa konferencja z cyklu AKTYWIZACJA JEDNOSTEK, GRUP I ZBIOROWOŚCI W ŚRODOWISKU LOKALNYM odbędzie się 18 marca 2014, jej tematem jest *Senior w centrum oddziaływań edukacyjnych*. Obradom konferencyjnym towarzyszyć będą działania praktyczne ukierunkowane tym razem na międzygeneracyjną transmisję wartości.

Sprawozdanie sporządziła

mgr Aleksandra Gancarz